



FIȘA DISCIPLINEI

Introducere în micro și macroeconomie

Anul universitar 2025-2026

1. Date despre program

1.1. Instituția de învățământ superior	Universitatea Babeș-Bolyai
1.2. Facultatea	Sociologie și Asistență Socială
1.3. Departamentul	Sociologie și Asistență Socială în Limba Maghiară
1.4. Domeniul de studii	Sociologie
1.5. Ciclu de studii	Licență
1.6. Programul de studii / Calificarea	Resurse umane / Licențiat în sociologie
1.7. Forma de învățământ	Cu frecvență

2. Date despre disciplină

2.1. Denumirea disciplinei		Introducere în micro și macroeconomie					Codul disciplinei	ALM1205
2.2. Titularul activităților de curs			Conf. Univ. Dr. GYÖRFY Lehel-Zoltán					
2.3. Titularul activităților de seminar			Conf. Univ. Dr. GYÖRFY Lehel-Zoltán					
2.4. Anul de studiu	I	2.5. Semestrul	2	2.6. Tipul de evaluare	E	2.7. Regimul disciplinei	DS/Obligativ	

3. Timpul total estimat (ore pe semestru al activităților didactice)

3.1. Număr de ore pe săptămână	3	din care: 3.2. curs	2	3.3. seminar/ laborator/ proiect	1
3.4. Total ore din planul de învățământ	42	din care: 3.5. curs	28	3.6 seminar/laborator	14
Distribuția fondului de timp pentru studiul individual (SI) și activități de autoinstruire (AI)					ore
Studiul după manual, suport de curs, bibliografie și notițe (AI)					17
Documentare suplimentară în bibliotecă, pe platformele electronice de specialitate și pe teren					10
Pregătire seminare/ laboratoare/ proiecte, teme, referate, portofolii și eseuri					23
Tutoriat (consiliere profesională)					4
Examinări					4
Alte activități					0
3.7. Total ore studiu individual (SI) și activități de autoinstruire (AI)				58	
3.8. Total ore pe semestru				100	
3.9. Numărul de credite				4	

4. Precondiții (acolo unde este cazul)

4.1. de curriculum	-
4.2. de competențe	-

5. Condiții (acolo unde este cazul)



5.1. de desfășurare a cursului	• Studenții se vor prezenta la prelegeri cu telefoanele mobile închise. • Nu va fi acceptată întârzierea studenților la curs
5.2. de desfășurare a seminarului/ laboratorului	• Prezența la seminarii este obligatorie • Videoproiector, conexiune internet

6.1. Competențele specifice acumulate¹

Competențe profesionale/esențiale	C3.Diagnoza problemelor sociale/sociologice și analiza și aplicarea de politici publice și sociale C4. Identificarea, analiza (explicarea) și soluționarea de probleme și conflicte sociale în organizații și comunități
Competențe transversale	CT1. Aplicarea strategiilor de muncă riguroasă, eficientă, de punctualitate și răspundere personală față de rezultat, pe baza principiilor, normelor și a valorilor codului de etică profesională CT2. Aplicarea tehnicilor de relaționare în grup a capacităților empatice de comunicare interpersonală și de asumare de roluri specifice în cadrul muncii în echipă

6.2. Rezultatele învățării

Cunoștințe	Studentul cunoaște: ...
Aptitudini	Studentul este capabil să ...
Responsabilități și autonomie	Studentul are capacitatea de a lucra independent pentru ...

7. Obiectivele disciplinei (reieșind din grila competențelor acumulate)

¹ Se poate opta pentru competențe sau pentru rezultatele învățării, respectiv pentru ambele. În cazul în care se alege o singură variantă, se va șterge tabelul aferent celeilalte opțiuni, iar opțiunea păstrată va fi numerotată cu 6.



7.1 Obiectivul general al disciplinei	Cunoștințe teoretice de bază referitoare la comportamentul agenților economici individuali în condițiile economiei de piață.
7.2 Obiectivele specifice	Înțelegerea conceptelor și teoriilor de bază ale științei economice. Cunoștințe teoretice de bază referitoare la comportamentul agenților economici individuali în condițiile economiei de piață. Identificarea și înțelegerea fenomenelor și proceselor macroeconomice și a efectelor politicilor economice asupra lor. Însușirea acelor elemente metodologice care permit efectuarea unor calcule economice cu indicatorii macroeconomici. Înțelegerea modului în care principiile economice se desprind din confuzie și se lămuresc. Învățarea clarificării și sistematizării și corectării afirmațiilor zilnice ale ziarelor, și ale ale politicianilor

8. Conținuturi

8.1 Curs	Metode de predare	Observații
1. Obiectul și metoda științelor economice. Principiile teoriei economice. Mecanismele de coordonare ale vieții sociale. Economie pozitivă și normativă. Principiul "mâinii invizibile" - de la egoism la cooperare socială	Expunere interactivă, problematizare	1 curs
2. Principiile și schemele de coordonare ale proceselor economice și sociale. Tipurile de bază ale sistemelor economice moderne.		1 curs
3. Conceptul asupra pieței al mainstreamului științei economice. Elementele de bază ale pieței. Cererea și oferta. Funcționarea mecanismului pieței. Eficiența pieței competitive		1 curs
4. Echilibrul pieței și mecanismul de ajustare. Analiza pieței competitive folosind curba cererii și a ofertei a lui Alfred Marshall. Exces de cerere, exces de ofertă. Statistică comparativă. Relația dintre încasări și elasticitatea cererii. Utilizarea conceptului de elasticitate în practică (economia agrară, domeniul reglementării prețului energiei și economia drogurilor).		1 curs
5. Profitul și costurile Întreprinzătorul și activitatea antreprenorială. Decizii în producție, cost de oportunitate, funcția de ofertă a firmei, deplasarea curbei ofertei,		1 curs



elasticitatea ofertei. Costuri, salariul, chiria, dobânda. Alocarea resurselor și piața: problema calculului economic. Competiția și profitul. Concurența și intervenția statului.		
6. Eșecurile pieței și rolul de stabilizator, regulator și de control al statului. Externalități, costuri și beneficii private și sociale. Internalizarea externalităților, intervenția autorității publice pentru internalizarea externalităților: reglementarea, taxe corective, înființarea piețelor de poluare.		1 curs
7. Rezultatele activității macroeconomice. Sistemul conturilor naționale Indicatorii macroeconomici de rezultate. Rezultatele activității macroeconomice. Venitul, consumul, economisirea și investițiile		1 curs
8. Echilibrul economic. Fluctuațiile activității economice și creșterea economică și dezvoltarea durabilă		1 curs
9. Conceptul de bani și de masă monetară. Cererea și oferta de monedă. Dobânda și rata dobânzii. Posibilități de reglare a masei monetare. Creditul și sistemul bancar modern.		1 curs
10. Ciclurile economice și activitatea macroeconomică a statului. Politici de stabilizare. Cererea de monedă și politica monetară. Instituțiile politicii fiscale și monetare		1 curs
11. Schimbul internațional și economia deschisă Relațiile internaționale pe piețele de mărfuri și piețele de capital. Exportul, importul, balanța schimburilor comerciale. Principiile specializării și al avantajului comparativ. Piețele de devize, cursul de schimb valutar, balanța de plăți. Politici economice naționale și consecințele internaționale ale acestora.		1 curs
12. Fenomenul inflației în economie. Cauzele principale ale inflației. Consecințele economice ale inflației.		1 curs
13. Piața muncii. Șomajul și rata de ocupare a populației. Șomajul ciclic și de lungă durată. Funcționarea pieței muncii, echilibrul pieței muncii. Rigiditatea salariilor. Șomajul cauzat de rigiditatea salariilor. Instituții de pe piața muncii: salariul minim, negocierea colectivă și sindicatele, reglementări ale pieței muncii. Teoria eurosclerozei. Teoria salariilor eficiente. Teoria eronată cu privire la cantitatea fixă a muncii (a unui anumit „fond de muncă”. Schimbarea raportului dintre munca		1 curs



calificată și cea necalificată în urma progresului tehnic.		
14. Relația dintre șomaj și inflație-curba Philips pe termen scurt. Cauzele ratei crescînde a șomajului în țările europene: Dinamica și modificările structurale ale pieței muncii;schimbarea raportului între cererea muncii calificate și necalificate cauzate de progresul tehnic		1 curs
Bibliografie Obligatorie: 1. N. Gregory Mankiw A közgazdaságtan alapjai Osiris Kiadó, 2011 2. 1.Paul A. Samuelson –William D. Nordhaus, Közgazdaságtan, Akadémiai Kiadó Zrt. Budapest, 2012 3. 3.Paul HEYNE – Peter BOETTKE – David PRYCHITKO: A közgazdasági gondolkodás alapjai. Nemzeti Tankönyvkiadó. Budapest, 2004. Recomandată 1. Robert E. Hall, John B. Taylor: Makroökonómia Közgazdasági és Jogi Könyvkiadó, Budapest 1997 2. Nellis Joseph – Parker David: A közgazdaságtan alapjai, Panem Kiadó, Budapest, 1998 3. Gregory Mankiw Makroökonómia, Osiris, Budapest, 2005 4. Robert Heilbroner- Lester Thurow: Közgazdaságról közérthetően Windsor Kiadó, Budapest 1996 5. Simon András: Gazdaságpolitikáról mindenkinek. Infláció, MNB, Budapest		
8.2 Seminar / laborator	Metode de predare	Observații
1. Analiza pieței competitive folosind curba cererii și a ofertei a lui Alfred Marshall. Exces de cerere, exces de ofertă. Statistică comparativă.	Dialogul logic, bazat pe interactivitate între cadrul didactic și student	-
2. Elasticitatea cererii și a ofertei. Relația dintre încasări și elasticitatea cererii. Utilizarea conceptului de elasticitate în practică (economia agrară, domeniul reglementării prețului energiei și economia drogurilor).		
3.Reglementarea prețurilor. Stabilirea de prețuri minime și maxime ale bunurilor.Consecințe asupra outputurilor pieței.-penurie si surplus.		
4. Firma. Venitul, încasările, costurile economice, profitul economic. Diferența dintre profitul contabil și profitul economic		
5. Conceptul de externalități, clasificarea lor. Concepțiile diferitelor școli despre externalități. Internalizarea externalităților.		
6. Bunuri publice și resurse comune. Non-rivalitatea și nonexcluderea in consum. Problema pasagerului clandestin. Cantitatea optimă din punct de vedere social a bunului public.		
7. Problema repartizării veniturilor între posesorii capitalului și ai muncii.Eficiență versus egalitate.		
Bibliografie: -		



9. Coroborarea conținuturilor disciplinei cu așteptările reprezentanților comunității epistemice, asociațiilor profesionale și angajatori reprezentativi din domeniul aferent programului

Conținutul disciplinei a fost stabilit prin consultarea profesorilor de la catedrelor de economie și de sociologie ale unor universități prestigioase din țară și din străinătate.

10. Evaluare

Tip activitate	10.1 Criterii de evaluare	10.2 Metode de evaluare	10.3 Pondere din nota finală
10.4 Curs	- asimilarea corectă și completă a noțiunilor predate; - gradul de asimilare a limbajului de specialitate; - capacitatea de utilizare adecvată a conceptelor, metodelor și procedeelelor specifice	Examen parțial scris în a șaptea săptămână a semestrului II. din materia predată în primele șase săptămâni ale semestrului Prezentarea studenților la proba parțială este facultativă.	50%
	- coerența logică; - aspectele atitudinale: seriozitatea, interesul pentru studiul individual	Examen scris din toată materia predată în cursul semestrului.	50%
10.5 Seminar/laborator	-		
10.6 Standard minim de performanță			
• Cunoașterea conceptelor de bază ale microeconomiei și ale macroeconomiei • Pentru absolvirea acestei discipline este necesară obținerea unei note finale de minim 5 (cinci). • Notele acordate sunt între 1 (unu) și 10 (zece) • Examenul este scris și durează 120 minute Cunoștințele evaluate prin proba parțială nu mai sînt cerute la examenul final dacă nota obținută la examenul parțial este de cel puțin 4,50 sau în caz de promovare studentul este mulțumit de nota obținută. Dacă la examenul parțial nu se obține nota de promovare la examenul final se vor evalua și cunoștințele pentru examenul parțial. Dacă la examenul final nu se obține nota de promovare, studentul va trebui să se prezinte la reexaminare pentru partea de materie la care nu a obținut promovarea.			

11. Etichete ODD (Obiective de Dezvoltare Durabilă / Sustainable Development Goals)²

-

² Păstrați doar etichetele care, în conformitate cu [Procedura de aplicare a etichetelor ODD în procesul academic](#), se potrivesc disciplinei și ștergeți-le pe celelalte, inclusiv eticheta generală pentru *Dezvoltare durabilă* - dacă nu se aplică. Dacă nicio etichetă nu descrie disciplina, ștergeți-le pe toate și scrieți "Nu se aplică".



**sociologie &
asistență socială**

Universitatea Babeș-Bolyai

B-dul 21 Dec. 1989 nr. 128
Cluj-Napoca 400604

+40-246-42.46.74
+40-264-41.99.58

secretariat.socasis@ubbcluj.ro
socasis.ubbcluj.ro

Data completării:
06. 09. 2025

Semnătura titularului de curs

Dr. GYÖRFY Lehel-Zoltán

Semnătura titularului de seminar

Dr. GYÖRFY Lehel-Zoltán

Data avizării în departament:
16. 09. 2025

Semnătura directorului de departament

Dr. LÁSZLÓ Éva